
Anulación Anuncio de licitación
Número de Expediente 24-29/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-05-2022
a las 12:20 horas.

Información de anulación

Motivo de la anulación Otro
Modificación de los Pliegos
El anuncio anulado fue publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-05-2022 a las 12:05 horas.



Proveedor de Información adicional

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz
de Tenerife

Proveedor de Pliegos

Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Plazo de Obtención de Pliegos

Contacto

Teléfono +34 922605455
Correo Electrónico secretaria@puertosdetenerife.org

Dirección Postal

Avda. Francisco la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España
ES709

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de consultores de dirección y
servicios conexos
Lugar de ejecución ES España Santa Cruz de Tenerife

Valor estimado del contrato 68.250 EUR.
Importe 73.027,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 68.250 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 24-29/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-05-2022
a las 12:05 horas.

Servicio de Revisión, Mantenimiento, Auditoria al Sistema de Gestión Ambienta ISO 14001, con apoyo a la
implantación ambiental del sistema comunitario de gestión (EMAS) e implantación al PERS

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
79212000 - Servicios de auditoría.
90710000 - Gestión medioambiental.
90714000 - Auditoría medioambiental.
90714200 - Servicios de auditoría medioambiental de empresas.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vVHvWZqEKjcSugstABGr5A%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 19 - Infraestructuras
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.puertosdetenerife.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nCjgD4vEYxESugstA BGr5A%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=vVHvWZqEKjcSugstABGr5A%3D%3D
http://www.puertosdetenerife.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nCjgD4vEYxESugstABGr5A%3D%3D


Lugar

APTF
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura sobre administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 14/06/2022 a las 11:00 horas

Lugar

APTF
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 23/06/2022 a las 11:00 horas

Recepción de Ofertas

Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 922605426

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 02/06/2022 a las 19:00
Observaciones: El horario de presentación de ofertas
se refiere al peninsular español.

Dirección Postal

Avda. Francisco la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España
ES709

Hasta el 02/06/2022 a las 19:00

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 922605426

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos



Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicio de Revisión, Mantenimiento, Auditoria al Sistema de Gestión Ambienta ISO
14001, con apoyo a la implantación ambiental del sistema comunitario de gestión (EMAS) e implantación
al PERS

Valor estimado del contrato 68.250 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 73.027,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 68.250 EUR.

Clasificación CPV
79212000 - Servicios de auditoría.
90710000 - Gestión medioambiental.
90714000 - Auditoría medioambiental.
90714200 - Servicios de auditoría medioambiental de empresas.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Santa Cruz de Tenerife
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Condiciones detalladas en el Cuadro de Características.
Consideraciones de tipo social - Condiciones detalladas en el Cuadro de Características.

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cumplimentar la Declaración Responsable correspondiente que se adjunta con los pliegos.
No prohibición para contratar - Cumplimentar la Declaración Responsable correspondiente que se adjunta con los
pliegos.
No estar incurso en incompatibilidades - Cumplimentar la Declaración Responsable correspondiente que se adjunta con
los pliegos.
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Cumplimentar la Declaración Responsable correspondiente
que se adjunta con los pliegos.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Cumplimentar la Declaración Responsable correspondiente que se
adjunta con los pliegos.
No haber sido adjudicatario de los contratos anteriores de dirección y/o supervisión de la obra. - Cumplimentar la
Declaración Responsable correspondiente que se adjunta con los pliegos.
Estar prerregistrado en el ROLECE, y declarar que no ha habido modificaciones en los datos registrados - Cumplimentar
la Declaración Responsable correspondiente que se adjunta con los pliegos.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional



Contacto

Teléfono +34 922605426

Dirección Postal

Avda. Francisco de la Roche, 49
(38001) Santa Cruz de Tenerife España

Trabajos realizados - Relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar naturaleza que los que
constituyen el objetodel contrato en el curso de, como máximo los tres últimos años, en la que se indique el importe, la
fecha y el detinatario, público o privado, de los mismosPara garantizar un nivel adecuado de competencia se tendrán en
cuetna las preubas de los servicios pertinentes efectuadas más de tres años antes, concretamente Servicios de
consultoría en sistemas de gestión ambiental ISO 14001. El empresario deberá acreditar como ejecutado durante el año
de mayor ejecución del periodo citado un importe anual igual o superior a 20.000,00 euros (20000 €) en servicios de
igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato.
Técnicos o unidades técnicas - Indicación del personal técnico, integradas o no en la empresa, participante en el
contrato, especialmente aquellos encargados del control de calidad. Se requiere: un mínimo de 2. Respecto de la
experiencia profesional mínima: el consultor: Al menos 5 años de gestor de sistemas ambientales (ISO 14001) El
técnico: Al menos 3 años de gestor de sistemas ambientales (ISO 14001). Las personas jurídicas especificarán en su
oferta los nombres y la cualificación profesional del personal responsable de ejecutar la prestación.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato por importe igual o superior a 40.000,00
referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos disponibles en funciónde las fechas de constitución o de inicio de
actividades del empresario y de presentación de las ofertas

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1. Oferta evaluable a través de criterios cuya cuantificación dependa de un juicio de valor, declaración
responsable y demás documentación administrativa
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios sometidos a juicios de valor
Evento de Apertura Apertura sobre administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2. Oferta evaluable a través de criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 75Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios no cuantificables mediante la mera aplicación de fórmulas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Tenerife

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE



Subcontratación permitida

Se admite. Se detallan las condiciones en el PCAP.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Referencia al Anuncio Anulado

Enlace al Anuncio Anterior

ID 0000008740914 |  2022-799754 | vie, 27 may 2022 12:20:51:790 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
152026778548205258285239473093817969795 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=812d76f3-84d0-49bb-b41e-3cc41ede835f

